
Nationalpark Mols Bjerge

Gåsehage-etapen, Mols Bjerge-
stien

Gåsehage-etapen

22km 5 t , 30 min

Langs kysten 
Turen starter i den idylliske gamle købstad, Ebeltoft, hvor man 
går ned igennem den gamle by og ned til lystbådehavnen. I den 
gamle bydel kan man opleve borstensbelagte gader med 
charmende bindingsværk og stokroser, før turen går videre mod 
havnefronten og følger vandlinjen med strandeng, badestrand og 
skov 
Over halvdelen af turen er langs kysten med strandenge, 
badestrande og skove, der går helt ned til vandet. Der er et rigt 
fugleliv og varieret landskab med gode udsigtspunkter. Turen går 
rundt om Ahl hage, forbi færgehavnen, den hyggelige ferieby 
Øer, igennem skov og bakket terræn, forbi filmskolen. Turen 
slutter, hvor man startede. 
I perioder med stor regn kan stien på et stykke ved Øer være 
oversvømmet. Vi foreslår at tage lange gummistøvler med og 
selv vurdere om stien i sumpområdet kan passeres. Som et 
alternativ, kan du gå denne strækning på Øer-stien. Du finder 
Øer-stien under vandreruter.
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Ebeltoft Bys strandenge

Natur

Strandengene ligger flade og træløse mellem Ebeltoft Sydhavn og Ahl Plantage, vandet og 
cykelstien. Den kan godt se meget flad, vissengrøn og fattig ud, men er lige det modsatte. 
Året rundt, men især martsjuli, har strandengene sammen med fladvandet udenfor et stort 
skrigende, fløjtende og kvidrende fugleliv. I majjuni blomstrer både majgøgeurt og 
engelskgræs i rosaviolette farver. Selv under jorden er der liv – de store græstuer er 
ældgamle tuer af gul engmyre, der holder særlige bladlus som malkekøer på græsrødderne, 
flytter dem rund og beskytter dem. De islandske heste, der græsser her er vigtige 
naturplejere, de holder græsset lavt som strandengens særlige blomster, insekter og fugle 
godt kan lide det. Der er ikke adgang til foldene.
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Ebeltofts eget vadehav

Natur

Nok det ultimative paradis for småbørnsfamilier i godt vejr, forår sommer og efterår. Tæt på 
Pplads og eng med heste og fugle. Der er en smal stribe sandstrand, og skoven bag hygger 
og giver læ. Spande og strandskovl og rejenet er nyttige her på det flade sandsoppevand. 
Med hurtige netstrøg kan man fange hesterejer, små fladfisk, kutlinger og de hårdføre 
strandsnegle. Blåmuslinger klumper sig sammen på sten. Hvide sand og hjertemuslinger 
ligger i sandbunden, men afsløres af to ind og udstrømningshuller på sandbunden. Det er 
også alle fuglenes spisekammer, gæs og svaner græsser ålegræs, måger og terner tager 
småfisk og krebsdyr, vadefuglene spankulerer og tager nedgravede smådyr med de lange 
næb. På det lave vand er føden let at komme til og de lange ben gør, at de ikke bliver våde 
på maven.
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Ahl Plantage

Natur

Halvøen Ahl Hage blev i 1800-tallet beplantet med nåletræer og har siden gammel tid været 
et yndet udflugtsmål. Den brede børnevenlige sandstrand er lavvandet og hjemsted for 
mange vadefugle. I plantagen kan kan se resterne af en forsvarsskanse fra Englandskrigene.
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Udsigtsbænk på Ahl Hage

Natur

Der står en gammel bænk her på hjørnet. Gennem de høje fyrrestammer ses Ebeltoft Vigs 
vande i et panoramakig. Man kan lade blikket vandre fra Ebeltoft og de store 
sommerhusområder, Handrup Bakker bag, over Femmøller, Mols Bjerge, den lave 
Dragsmurtange, Helgenæs og det åbne Kattegat i syd. Ahl Hage er ikke dannet af isen, men 
gradvist vokset sig større og større vestpå ved aflejring af det sand, som det åbne havs 
bølger gnaver af kysten sydpå mod Øer og taber efterhånden som bølgerne taber kraft på 
deres vej ind i den mere beskyttede Ebeltoft Vig. I århundreder var Ahl Hage en ufrugtbar tør 
lynghede, hvor bønderne havde fælles fåreog kreaturflokke. Hyrdedrenge kom ikke i skole, 
men havde lange dage med dyrene, hinanden og madpakken. De kunne dirigere dyrene med 
kæppe, fløjt eller måske et velrettet stenkast.
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Ahl Strand

Natur

Drej t.v. ad Solsortestien, 41 m. t.h. ad Fasanstien ca. 400 m. og fortsæt ligeud ad 
Langagervej 1,3 km. til T-kryds. Kør t.h. ad Færgevejen 850 m. Gennem det hyggelige gamle 
sommerhusområde ”Ahl Strand” – langs marker med græssende heste og udsigt til havet.
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Færgehavnen

Kultur

Før færgehavnen drej t.v. mod Øer (Øerkrogvejen) 1,4 km. Herefter t.v. ad Øervej, følg vejen 
ca. 800 m. Kør t.h. ad Elsegårde Skovvej 2,3 km. 
Når det blæser bliver der livlig aktivitet øst for færgehavnen. Her ligger nemlig en af 
Djurslands mest yndede kitesurfer kyster.
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Slusen ved Øer

Kultur

Slusen ved Øer maritime ferieby sikrer konstant vandstand i feriebyens kanalsystemer med 
de mange bådpladser. Der pumpes dagligt store mængder vand ind til feriebyen, så der altid 
er friskt havvand i kanalsystemet, og vand til at sluse bådene ud og ind. 
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Sump med broer

Natur

Her i pilesumpen har det været nødvendigt at etablere et omfattende system af broer for at 
sikre færdsel hele året.
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Kattegat med udsigt til Hjelm

Natur

Endelig fremme ved havet hvor en smuk udsigt over Kattegat og til venstre øen Hjelm, giver 
alle tiders mulighed for en frisk dukkert, eller bare et lille hvil. 
På stenstranden skyller tang op i bælter. Den rådner og giver derved næring til forskellige 
planter. Fælles for disse er, at de tåler mere eller mindre salt. Den mest markante er den 
store, kraftige strandkål, hvis unge skud kan spises. Andre er strand-kamille, spyd- og strand-
mælde, strand-sennep og strandarve.
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Det gamle indvindings-område

Kultur

I går langs et af de gamle indvindings-områder hvor udgravningerne har skabt lange 
parallelle lavvande søer. På den lille forhøjning langs stien har jernbanen formodentlig 
løbet.Søerne skaber fine biotoper til en lang række padder og insekter, samt ynglemulighed 
for en en mængde forskellige fuglearter.  
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Ralværket

Kultur

På dette sted lå det gamle ralværk, hvor de opgravede materialer blev sorteret. Den videre 
transport foregik i begyndelsen med en tovbane, der førte vestpå (langs Gåsehagevej) til en 
udlosningsplads i havet ud for kysten. Rester af ralværket findes i dag kun som små 
murbrokker og rester efter fundamenter spredt på den åbne plads. Bemærk at 
Øervej/Gåsehagevej slår et sving syd om det åbne område. Det skyldes, at man var nødt til 
at lægge vejen uden om ralværket.
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Øer Maritime Ferieby

Kultur

Den moderne ferieby er tegnet af arkitekterne Friis og Moltke. Husene står i grupper på bro-
forbundne øer i det kunstigt anlagte havnebassin, der har 400 bådpladser. Det er den eneste 
havn i Danmark, der indsejles gennem en sluse.
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Sdr. Plantage

Natur

Sdr. Plantage nær Ebeltoft er et yndet udflugtsmål. Her ligger en 13 km. lang MTB rute med 
flere sværhedsgrader.
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Sydvendt lyst skovbryn

Natur

Skoven og lavningen giver ofte læ for vind. Solen står lige ind, når den er fremme. Her er 
rester af de åbne sandmarker og græsningsoverdrev, der lå kilometervidt i bakkerne øst for 
Ebeltoft – indtil skovplantningen kom i gang ca. 1900. Ligesom i Mols Bjerge. I skoven hører 
man musvit og mejser, skovdue, grønirisk og bogfinke. I det åbne land kvidrer lærken og 
gulspurven.
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Festplads med to minde-ege

Natur

Gamle landkort fra 1780, 1870 og 1920 viser, at Ebeltoft dengang kun havde en lille skov, 
Tolløkke Skov SV for Ebeltoft. Men i Middelalderen var Ebeltoft kendt for sine store, fine 
kongeskove med bøg og eg. Fra Chr. 4s tid var Danmark i mange krige 151700 – med 
rovdrift på træ til krigsflåden, slotsbyggeri, genopbygning af ødelagte byer, slotte og gårde 
osv. Ca. 1690 var det helt slut med Bjørnkær Skov, og i 250 år var Ebeltoft skovløs. Under en 
ny krig, 194045, blev skoven genrejst som en bynær rekreativ skov i et 
beskæftigelsesprojekt. Den aflange grube er en festplads, sjældent brugt i dag. Ved 
indvielsen blev skovens ”fædre”, Borgmester Holm og Skovrider Thyssen hædret med hver 
sin eg – nu Borgmesterens og Skovriderens Eg.
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Ebeltoft Vandværk

Kultur

Ebeltofts Vandværk pumper hver dag året rundt 1.300 tons vand ud til forbrugerne. Al vandet 
kommer ikke op lige her – de grønne ”troldehatte” rundt i skoven er overdækning til i alt 7 
pumpebrønde.
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Offentlig skov

Natur

Benyt og beskyt – offentlig skov. Denne skov ligger på høje bakker og dybe dale. Da skoven 
blev planlagt i 1941 blev skovvejene anlagt – ikke i lige linjér – men i slyngede strøg, der 
skulle følge terrænet og give gode oplevelser til Ebeltofts borgere på skovturen. Både 
BjørnkærEgedal, Tolløkke og Ahl Skove ejes af Syddjurs Kommune. I statens, kommunens 
og kirkens skove må man – hensynsfuldt og med hund i snor  færdes overalt, både på 
skovveje og stier men også ind i skoven. Man må også plukke blomster og svampe til eget 
forbrug, men dog ikke brække grene af eller grave planter op.
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Skelhøje

Natur

Skelhøje tilbyder en fantastisk udsigt over Ebeltoft by og Mols Bjerge når men kikker mod 
vest og ud over Kattegat og øen Hjelm når men kikker mod øst. Her kan man virkelig få 
indtryk af hvor smal halvøen er.

 

 


